
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 9 DE JULHO DE 2024 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 PORTARIA Nº 8.217/24 

DE 2 DE JULHO DE 2.024 
 
= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelas Sras. POLIANA SATHIE LEITE 
HATA, RAFAELA SILVA SANTOS e SCARLETI GRAZIELA DA SILVA PERES, para, sob a 
presidência da primeira, efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser 
apresentadas à Municipalidade em razão da Chamada Pública nº 001/2024 –  tendo por objeto a 
aquisição parcelada em entregas semanais de gêneros alimentícios da agricultura familiar, sendo 
que as propostas deverão ser entregues junto à Divisão de Compras da Municipalidade, situada 
na Rua Ademar de Barros, nº 600, até às 8h30min do dia 02/07/2024, e a abertura se fará na 
mesma data, hora e local. 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.218/24 

DE 2 DE JULHO DE 2.024 
 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 3.118/22 de 10/01/22 que criou o Conselho 
Municipal de Cultura; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA do Município de Bastos, de 
conformidade com o que estabelece o Artigo 6º da Lei Municipal nº 3.118/22 de 10/01/22, com 
mandato de 2 (dois) anos, e que será integrado pelos representantes dos seguintes setores: 
 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 
    Titular:  - Cristina Teramoto Shida 
    Suplente:  - Sônia Lucas Manzano 
 

SECRETARIA MUN. DE TURISMO E DES. ECONÔMICO 
 
    Titular:  - Camila Regina Cardoso Pascotto Luiz 
    Suplente:  - Rebeca Deirilene Silva de Jesus 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
    Titular:  - Bruna Suellen Olivo 
    Suplente:  - Manuela Santos Gabine 

 



2 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
    Titular:  - Giovana Helena dos Santos Marques 
    Suplente:  - Patricia Komatsu Barbosa 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
    Titular:  - Evellyng Munique Zago dos Santos Massaroti 
    Suplente:  - Lidiane Ribeiro Vieira 
 
 

REPRESENTANTES DA INICIATIVA PRIVADA 
 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA NIKKEY DE BASTOS 
 
    Titular:  - Aparecida Tieko Otake Kuwabara 
    Suplente:  - Margarida Hatuko Tuyama Yabuta 
 

ACIB - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE BASTOS 
 
    Titular:  - Jaqueline Cristiane de Souza Silva 
    Suplente:  - Marcos Hiroshi Terada 
 

ARQUITETURA 
  
    Titular:  - Arqtº. Marlon Guibsson da Silva Lima 
    Suplente:  - Arqtª. Rita Carolina Binhardi 
 

ARTESANATO LOCAL 
 
    Titular:  - Paola Rodrigues Barbosa 
    Suplente:  - Cleusa Emílio de Castro Campos 
 

LITERATURA 
 
    Titular:  - Daiane Cristina dos Santos 
    Suplente:  - Natanael Otávio 
 

MÚSICA 
 
    Titular:  - Robson Oliveira 
    Suplente:  - Fernando Lima da Silva 
 

DANÇA 
 
    Titular:  - Adriana Cristina Jorge Manzano 
    Suplente:  - Franciele de Oliveira Carvalho 
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



3 
 

 
PORTARIA Nº 8.219/24 

DE 2 DE JULHO DE 2.024 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso à Servidora Sra. 
ELISANGELA RIBEIRO GOMES, referentes ao período aquisitivo de 19/06/2023 a 18/06/2024, a 
partir de 01/07/2024. 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. CLAUDIA DA 
SILVA GOMES GALLO, referentes ao quinquênio de 18/05/2018 a 17/05/2023, a partir de 
22/07/2024. 

 
= Nomear as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 001/2024, para 
tomarem posse aos respectivos cargos, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 
01/07/2024: 

 

NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO 

ANA CLARA SANTANA DE SOUSA 1º Escriturário 

ROSANA FERREIRA DE OLIVEIRA MARTINS 2º Cuidador  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.220/24 

DE 2 DE JULHO DE 2.024 
 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelos servidores abaixo, a partir de 01/07/2024: 

 
= ADEMIR XAVIER DA SILVA JUNIOR – RG nº 40.xxx.721-x, CPF nº 368.xxx.348-xx e 
PIS/PASEP nº 119xxxxxx69, ocupante do cargo de provimento efetivo de Pintor junto à 
Secretaria Municipal de Administração; 
 
= CAMILA REGINA CARDOSO PASCOTTO LUIZ – RG nº 44.xxx.288-x, CPF nº 368.xxx.318-
xx e PIS/PASEP nº 201xxxxxx82, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico. 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pelos servidores abaixo, a partir de 01/07/2024: 

 
= ANA CLARA SANTANA DE SOUSA – RG nº 56.xxx.331-x, CPF nº 503.xxx.248-xx e 
PIS/PASEP nº 203xxxxxx26, que vinha desempenhando o cargo de Escriturário, com Contrato 
por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos; 
 
= APARECIDA GOMES DOS SANTOS – RG nº 33.xxx.982-x, CPF nº 298.xxx.278-xx e 
PIS/PASEP nº 125xxxxxx86, que vinha desempenhando o cargo de Cuidador, com Contrato por 
Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Saúde; 
 
= FELIPE GONÇALVES PEREIRA – RG nº 56.xxx.566-x, CPF nº 469.xxx.028-xx e PIS/PASEP 
nº 156xxxxxx94, que vinha desempenhando o cargo de Escriturário, com Contrato por Tempo 
Determinado junto à Secretaria Municipal de Saúde; 
 
= LUCIANE LOPES GENTILE – RG nº 48.xxx.090-x, CPF nº 402.xxx.078-xx e PIS/PASEP nº 
129xxxxxx50, que vinha desempenhando o cargo de Professor de Educação Básica II - Libras, 
com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Educação; 
 
= MARILIA GABRIELA ALVES OHARA – RG nº 52.xxx.960-x, CPF nº 416.xxx.878-xx e 
PIS/PASEP nº 168xxxxxx46, que vinha desempenhando o cargo de Professor de Educação 



4 
 

Básica II - Inglês, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de 
Educação. 
 
= Suspender a Licença Prêmio em descanso concedida ao Servidor Sr. VALDIR ARAUJO 
PESSOA, objeto da Portaria nº 8.188/24, referentes ao quinquênio de 01/08/2017 a 06/03/2024, a 
partir de 03/07/2024, devendo descansar 28 (vinte e oito) dias remanescentes em época 
oportuna.  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.221/24 
DE 2 DE JULHO DE 2.024 

 
= Designar a Servidora Sra. LUZIA KIYOKO HONDA para responder pela Secretaria Municipal 
de Promoção Social, enquanto a titular do cargo Sra. Elza Emiko Shigihara estiver de férias, 
recebendo 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação por Substituição, no período de 
01/07/2024 a 10/07/2024. 

 
= Designar o Servidor Sr. RODRIGO ROBERTO DA SILVA para responder pela Função 
Gratificada de Coordenador da Distribuição de Merenda Escolar, com a percepção de 
Gratificação e Atribuições, conforme Lei Municipal nº 2.938/19, a partir de 01/07/2024. 

 
= Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à Servidora Sra. NAYARA DA 
SILVA SOUZA, a partir de 27/06/2024. 

 
= Conceder 19 (dezenove) dias de férias em descanso ao Servidor Sr. JURANDIR MUSSIO, 
suspensas pela Portaria nº 8.117/24, referentes ao período aquisitivo de 07/02/2023 a 
06/02/2024, a partir de 01/07/2024 a 19/07/2024. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.222/24 

DE 2 DE JULHO DE 2.024 
 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas 
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 
001/2024 para os respectivos cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio Probatório 
exigido por lei, a partir de 01/07/2024: 
 
= NEUSA ROSA – RG nº 33.xxx.678-x, CPF nº 277.xxx.048-xx e PIS/PASEP nº 165xxxxxx22, 
classificada em 1º lugar para o cargo de Técnico de Enfermagem – Referência 26, junto à 
Secretaria Municipal de Saúde; 
 
= LARISSA NASCIMENTO DE MELO – RG nº 40.xxx.151-x, CPF nº 422.xxx.858-xx e 
PIS/PASEP nº 212xxxxxx09, classificada em 1º lugar para o cargo de Professor de Educação 
Básica I (Ensino Fundamental I – Anos Iniciais), junto à Secretaria Municipal de Educação; 
 
= CARLOS ALBERTO BRILHANTE DE OLVEIRA FILHO – RG nº 62.xxx.600-x, CPF nº 
500.xxx.328-xx e PIS/PASEP nº 201xxxxxx71, classificado em 2º lugar para o cargo de Operário 
– Referência 01, junto à Secretaria Municipal de Educação; 
 
= CREUZA CAETANO – RG nº 17.xxx.438-x, CPF nº 074.xxx.068-xx e PIS/PASEP nº 
108xxxxxx43, classificada em 1º lugar para o cargo de Cuidador – Referência 17, junto à 
Secretaria Municipal de Saúde; 



5 
 

 
= MIRIÃ CANDIDO DA SILVA BIROCHI – RG nº 45.xxx.380-x, CPF nº 458.xxx.918-xx e 
PIS/PASEP nº 200xxxxxx08, classificada em 1º lugar para o cargo de Assistente Técnico 
Administrativo – Referência 18, junto à Secretaria Municipal de Finanças. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.223/24 

DE 2 DE JULHO DE 2.024 
 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 
001/2024 para o cargo de provimento efetivo de Agente de Monitoria Escolar – Referência 01, 
junto à Secretaria Municipal de Educação, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a 
partir de 01/07/2024: 
 
= VIVIANE PIGINI – RG nº 46.xxx.029-x, CPF nº 392.xxx.628-xx e PIS/PASEP nº 206xxxxxx33, 
classificada em 4º lugar; 
 
= ADRIELLE PATRICIA ALVES RIBEIRO HIROTA – RG nº 47.xxx.910-x, CPF nº 393.xxx.298-
xx e PIS/PASEP nº 202xxxxxx76, classificada em 5º lugar, ficando vago o cargo efetivo 
anteriormente ocupado de Escriturário; 
 
= RENAN WOLAND DA SILVA – RG 46.xxx.712-x, CPF nº 391.xxx.018-xx e PIS/PASEP nº 
115xxxxxx42, classificado em 6º lugar; 
 
= DANIELA DIONIZIO DOS SANTOS RESENDE – RG nº 42.xxx.878-x, CPF nº 298.xxx.698-xx 
e PIS/PASEP nº 126xxxxxx78, classificada em 7º lugar; 
 
= TATIANA TEIXEIRA DE OLIVEIRA – RG nº 53.xxx.049-x, CPF nº 456.xxx.628-xx e 
PIS/PASEP nº 203xxxxxx05, classificada em 8º lugar. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.224/24 

DE 2 DE JULHO DE 2.024 
 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas 
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 
001/2024 para o cargo de provimento efetivo de Enfermeiro – Referência 28A, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 01/07/2024: 
 
= FABIO JOSE DA SILVA PALACIO – RG nº 32.xxx.337-x, CPF nº 274.xxx.498-xx e 
PIS/PASEP nº 128xxxxxx80, classificado em 1º lugar; 
 
= TAIZE GONÇALVES CARDOSO PELLEGRINE MINERVA – RG nº 43.xxx.376-x, CPF nº 
326.xxx.798-xx e PIS/PASEP nº 128xxxxxx62, classificada em 2º lugar. 
 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas 
alterações posteriores, o candidato Sr. JOBSON APARECIDO PEREIRA – RG nº 28.xxx.869-x, 
CPF nº 249.xxx.198-xx e PIS/PASEP nº 190xxxxxx77, habilitado no Concurso Público nº 
001/2024, classificado em 3º lugar, para o cargo de provimento efetivo de Professor de Educação 



6 
 

Física no Esporte – Referência 27, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, a 
partir de 01/07/2024, ficando vago o cargo efetivo anteriormente ocupado de Vigilante. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.225/24 

DE 2 DE JULHO DE 2.024 
 
= Conceder Licença a título de desincompatibilização aos servidores públicos abaixo, por 
estarem concorrendo a cargo eletivo na esfera municipal, nas eleições de 2024, nos termos da 
Lei Complementar nº 64/90 – Artigo 1º - Inciso II – Alínea “I”, a partir de 05/07/2024: 
 
= ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS COSTA – RG nº 27.xxx.877-x, CPF nº 306.xxx.808-
xx, ocupante do cargo de provimento efetivo de Trabalhador na Apreensão de Animais, conforme 
Requerimento protocolado sob o nº 2.820/2024; 
 
= ANTONIO GRAÇA DOS SANTOS – RG nº 18.xxx.733-x, CPF nº 083.xxx.418-xx, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Pedreiro, conforme Requerimento protocolado sob o nº 
2.824/2024; 
 
= APARECIDO PEREIRA DA SILVA – RG nº 13.xxx.818, CPF nº 033.xxx.448-xx, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Assessor da Divisão de Matadouro Municipal, 
conforme Requerimento protocolado sob o nº 2.823/2024; 
 
= CARLOS SANTANA SANTOS – RG nº 44.xxx.021-x, CPF nº 378.xxx.428-xx, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Motorista de Transporte Coletivo, conforme Requerimento 
protocolado sob o nº 2.819/2024; 
 
= DAIANE APARECIDA BOLOGNANI – RG nº 21.xxx.936-x, CPF nº 291.xxx.058-xx, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde do Setor 09, conforme 
Requerimento protocolado sob o nº 2.861/2024; 
 
= DIGMAR PEREIRA DOS SANTOS ESCARCELLI – RG nº 21.xxx.936-x, CPF nº 291.xxx.058-
xx, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde do Setor 22, 
conforme Requerimento protocolado sob o nº 2.841/2024; 
 
= JOSE CARLOS PEREIRA ALVES – RG nº 18.xxx.581-x, CPF nº 072.xxx.838-xx, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Assessor da Divisão do SERM, conforme 
Requerimento protocolado sob o nº 2.875/2024; 
 
= LUIZ CAVALCANTE XAVIER – RG nº 26.xxx.821-x, CPF nº 294.xxx.628-xx, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde do Setor 20, conforme 
Requerimento protocolado sob o nº 2.873/2024; 
 
= MARCOS ANTONIO GUIRAO PARRA – RG nº 16.xxx.424, CPF nº 044.xxx.818-xx, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Motorista de Caminhão, conforme Requerimento protocolado 
sob o nº 2.876/2024; 
 
= MARIA ISABEL ALEGRE VIANA DA SILVA – RG nº 30.xxx.966-x, CPF nº 269.xxx.568-xx, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico de Enfermagem, conforme Requerimento 
protocolado sob o nº 2.687/2024; 
 
= ROSANGELA APARECIDA FERREIRA MARTINS – RG nº 24.xxx.020-x, CPF nº 
110.xxx.298-xx, ocupante do cargo de provimento efetivo de Educador Infantil, conforme 
Requerimento protocolado sob o nº 2.902/2024; 



7 
 

 
= TANIA APARECIDA RIBEIRO XAVIER – RG nº 30.xxx.491-x, CPF nº 288.xxx.548-xx, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde do Setor 30, conforme 
Requerimento protocolado sob o nº 3.006/2024; 
 
= VITOR CORDEIRO DE AGUIAR – RG nº 48.xxx.541-x, CPF nº 400.xxx.148-xx, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Operador de Máquinas, conforme Requerimento protocolado sob 
o nº 2.846/2024. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.226/24 
DE 4 DE JULHO DE 2.024 

 
 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos 
membros Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, ANA MARIA DOS SANTOS OGATA MONZEM 
e WAGNER FELIPE DE PAULA para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a devida 
Sindicância Administrativa e averiguações necessárias objetivando apurar causas e 
responsabilidades sobre o contido no Despacho nº 794/2024 – Expediente 2.480/24, exarado 
pela Procuradoria Jurídica da Municipalidade, ref. a substituição de mercadoria com a Contratada 
MR Oliveira C. A. M. L. Ltda, devendo tal Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o 
respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.227/24 

DE 4 DE JULHO DE 2.024 
 
= Nomear os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 001/2024, para 
tomarem posse aos respectivos cargos, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 
02/07/2024: 

 

NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO 

BRUNA STEFANI DOS SANTOS 5º Operário  

RAMON MARCOS DOS SANTOS SILVA 2º Escriturário  

 
= Nomear o candidato Sr. AIILTON ALEXANDRE DO NASCIMENTO, habilitado no Concurso 
Público nº 001/2024, classificado em 1º lugar, para tomar posse ao cargo de Motorista, dentro do 
prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar de 02/07/2024. 

 
= Nomear os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 001/2024, para 
tomarem posse aos respectivos cargos, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 
03/07/2024: 

 

NOME CLASSIFI- 
CAÇÃO 

CARGO 

ARIELLE SAMARA GONÇALVES PEREIRA 
FIORAVANTE 

9º Agente de Monitoria Escolar 

BEATRIZ AKEMI SATO 3º Assistente Técnico Administrativo 

JAQUELINE DJULIA DOS SANTOS 4º Assistente Técnico Administrativo 

TATIANE RIBEIRO 3º Escriturário  

KAREN GIOVANNA DE SOUZA FREITAS 4º Escriturário  

TATIANA BENEVIDES JARDIM DOS 
SANTOS 

5º Escriturário  



8 
 

MARCOS ANDRE DE CARVALHO SABINO 5º Professor de Educação Física no 
Esporte 

DOUGLAS DOS SANTOS ELEOTÉRIO 1º Técnico em Radiologia 

 
= Nomear os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 001/2024, para 
tomarem posse ao cargo de Motorista, dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar de 
03/07/2024: 
 
= MISAEL FERNANDO ALEGRE – classificado em 3º lugar; 
 
= FAGNER LIMA DA SILVA – classificado em 4º lugar. 
 
= Suspender, a partir de 04/07/2024, as férias em descanso concedidas ao Servidor Sr. BRENO 
ERIK DOS SANTOS, referentes ao período aquisitivo de 12/03/2023 a 11/03/2024, objeto da 
Portaria nº 8.185/24, devendo descansar 10 (dez) dias remanescentes em época oportuna. 

 
= Exonerar a Servidora Sra. LUCILENE APARECIDA DA SILVA ZULIAN – RG nº 32.xxx.623-x, 
do cargo em Comissão de Assessor da Divisão de Fiscalização e designá-la para responder pela 
Função Gratificada de Assistente de Fiscalização, com a percepção de Gratificação e Atribuições, 
conforme Lei Municipal nº 2.938/19, a partir de 01/07/2024. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.228/24 

DE 4 DE JULHO DE 2.024 
 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. FIDELINA DIAS DA 
CONCEIÇÃO – RG nº 17.xxx.413, CPF nº 262.xxx.598-xx e PIS/PASEP nº 108xxxxxx26, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico de Enfermagem, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 04/07/2024. 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pelos servidores abaixo delineados, que vinham 
desempenhando os respectivos cargos, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 03/07/2024: 
 
= BEATRIZ AKEMI SATO – RG nº 48.xxx.016-x, CPF nº 409.xxx.108-xx e PIS/PASEP nº 
203xxxxxx64, desempenhando o cargo de Escriturário; 
 
= FAGNER LIMA DA SILVA – RG nº 42.xxx.249-x, CPF nº 363.xxx.328-xx e PIS/PASEP nº 
203xxxxxx17, desempenhando o cargo de Motorista; 
 
= TATIANA BENEVIDES JARDIM DOS SANTOS – RG nº 45.xxx.549-x, CPF nº 434.xxx.758-xx 
e PIS/PASEP nº 203xxxxxx90, desempenhando o cargo de Escriturário. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.229/24 

DE 4 DE JULHO DE 2.024 
 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 
001/2024 para os respectivos cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio Probatório 
exigido por lei, a partir de 02/07/2024: 
 



9 
 

= ANTONIO ALEXANDRE PEREIRA DE LÁZARO – RG nº 17.xxx.053-x, CPF nº 250.xxx.108-
xx e PIS/PASEP nº 124xxxxxx75, classificado em 1º lugar para o cargo de Médico 
Ultrassonografista – Referência 36, junto à Secretaria Municipal de Saúde; 
 
= IASMINE DOS SANTOS HEIL – RG nº 40.xxx.394-x, CPF nº 348.xxx.148-xx e PIS/PASEP nº 
203xxxxxx64, classificada em 1º lugar para o cargo de Professor de Educação Básica II – 
Educação Física, junto à Secretaria Municipal de Educação; 
 
= CAMILA REGINA CARDOSO PASCOTTO LUIZ – RG 44.xxx.288-x, CPF nº 368.xxx.318-xx e 
PIS/PASEP nº 201xxxxxx82, classificada em 2º lugar para o cargo de Turismólogo – Referência 
27, junto à Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico; 
 
= ANA CLARA SANTANA DE SOUSA – RG nº 56.xxx.331-x, CPF nº 503.xxx.248-xx e 
PIS/PASEP nº 203xxxxxx26, classificada em 1º lugar para o cargo de Escriturário – Referência 
17A, junto à Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.230/24 

DE 5 DE JULHO DE 2.024 
 
Alterar parcialmente a Portaria nº 5.361/18 de 22/08/2018, designando o Servidor Sr. LUIZ 
HENRIQUE RUIZ – CAU nº A161xxx-2, para integrar a Comissão de Avaliação de áreas de 
Terras, em substituição ao Sr. Daniel Messias dos Santos – CREA nº 0600xxxx58/SP. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.231/24 

DE 5 DE JULHO DE 2.024 
 
= Designar a Servidora Sra. CAMILA REGINA CARDOSO PASCOTTO LUIZ – RG nº 
44.xxx.288-x, para responder pelo cargo de Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento 
Econômico, a partir de 02/07/2024. 

 
= Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à Servidora Sra. CAMILA 
BERTOLAZO DOS REIS, a partir de 04/07/2024. 

 
= Nomear o candidato Sr. JOHNY DOS SANTOS SOUZA, habilitado no Concurso Público nº 
001/2024, classificado em 5º lugar, para tomar posse ao cargo de Motorista, dentro do prazo de 
15 (quinze) dias úteis a contar de 04/07/2024. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.232/24 

DE 5 DE JULHO DE 2.024 
 
= Nomear os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 001/2024, para 
tomarem posse aos respectivos cargos, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 
04/07/2024: 

 

NOME CLASSIFI- 
CAÇÃO 

CARGO 

FABIANO SATOSHI SEKI MAURÍCIO 6º Escriturário 

LUCAS BATISTA DE SOUSA 7º Escriturário 

LUANA CAROLINE MELO COSTA 8º Escriturário 



10 
 

AMANDA CRISTINA BATISTA DE SOUZA 9º Escriturário 

CAMILA CRISTINI MARCELINO DOS 
SANTOS 

10º Escriturário 

DRIELLY MORENO DA ROCHA 5º Assistente Técnico Administrativo 

ENI DE AZEVEDO NISHIKAWA MARQUES 6º Assistente Técnico Administrativo 

ANA CAROLINA CARAVIERI MODESTO 7º Assistente Técnico Administrativo 

ALESSANDRA APARECIDA PEREIRA DE 
GOES 

3º Técnico de Enfermagem 

LEANDRO SUNAYAMA INOUE 2º Auxiliar de Assessor da Divisão 
de Informática 

VINICIUS DE BRITO SANTANA 3º Enfermeiro  

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.233/24 

DE 5 DE JULHO DE 2.024 
 
= Conceder Licença a título de desincompatibilização aos servidores públicos abaixo, por 
estarem concorrendo a cargo eletivo na esfera municipal, nas eleições de 2024, nos termos da 
Lei Complementar nº 64/90 – Artigo 1º - Inciso II – Alínea “I”, a partir de 06/07/2024: 
 
= ANDERSON ROBERTO PEREIRA – RG nº 32.xxx.903-x, CPF nº 222.xxx.038-xx, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Técnico Desportivo, conforme Requerimento protocolado sob o 
nº 3.071/2024; 
 
= CLAUDIA XAVIER DA SILVA – RG nº 23.xxx.324-x, CPF nº 118.xxx.108-xx, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Educador Infantil, conforme Requerimento protocolado sob o nº 
3.067/2024; 
 
= IGOR GONÇALVES DA SILVA CUNHA – RG nº 28.xxx.393-x, CPF nº 217.xxx.348-xx, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica I, conforme 
Requerimento protocolado sob o nº 3.057/2024; 
 
= JOSÉ ASSIS CLEMENTE SOUSA – RG nº 24.xxx.636-x, CPF nº 127.xxx.218-xx, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Chefe do Setor de Limpeza Pública, conforme Requerimento 
protocolado sob o nº 3.053/2024; 
 
= LUIS DONIZETI FERREIRA DIAS – RG nº 18.xxx.227, CPF nº 073.xxx.888-xx, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Vigilante, conforme Requerimento protocolado sob o nº 
3.066/2024. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.234/24 

DE 5 DE JULHO DE 2.024 
 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 
001/2024 para os respectivos cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio Probatório 
exigido por lei, a partir de 03/07/2024: 
 
= FELIPE GONÇALVES PEREIRA – RG nº 56.xxx.566-x, CPF nº 469.xxx.028-xx e PIS/PASEP 
nº 156xxxxxx94, classificado em 2º lugar para o cargo de Assistente Técnico Administrativo – 
Referência 18, junto à Secretaria Municipal de Saúde; 



11 
 

 
= ALESSANDRA CRISTINA BATISTA – RG nº 44.xxx.686-x, CPF nº 356.xxx.428-xx e 
PIS/PASEP nº 160xxxxxx62, classificada em 1º lugar para o cargo de Turismólogo – Referência 
27, junto à Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico; 
 
= LUCIANE LOPES GENTILLE – RG 48.xxx.090-x, CPF nº 402.xxx.078-xx e PIS/PASEP nº 
129xxxxxx50, classificada em 1º lugar para o cargo de Professor de Educação Básica II - Libras, 
junto à Secretaria Municipal de Educação; 
 
= MARILIA GABRIELA ALVES OHARA – RG nº 52.xxx.960-x, CPF nº 416.xxx.878-xx e 
PIS/PASEP nº 168xxxxxx46, classificada em 2º lugar para o cargo de Professor de Educação 
Básica II – Inglês, junto à Secretaria Municipal de Educação; 
 
= CINTIA OLIVEIRA CASTRO DE ANDRADE – RG nº 40.xxx.364-x, CPF nº 337.xxx.138-xx e 
PIS/PASEP nº 128xxxxxx72, classificada em 1º lugar para o cargo de Professor de Educação 
Básica II – Artes, junto à Secretaria Municipal de Educação 
 
= MARILIA NOBRE DOS SANTOS – RG 34.xxx.594-x, CPF nº 308.xxx.228-xx e PIS/PASEP nº 
127xxxxxx89, classificada em 3º lugar para o cargo de Professor de Educação Básica I (Ensino 
Fundamental I – Anos Iniciais), junto à Secretaria Municipal de Educação; 
 
= DANIELA FERREIRA DA SILVA – RG nº 46.xxx.627-x, CPF nº 373.xxx.068-xx e PIS/PASEP 
nº 203xxxxxx53, classificada em 2º lugar para o cargo de Professor de Educação Básica I 
(Ensino Fundamental I – Anos Iniciais), junto à Secretaria Municipal de Educação. 
 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelos servidores abaixo, a partir das respectivas 
datas: 

 
= LUCAS BATISTA DE SOUSA – RG nº 41.xxx.022-x, CPF nº 449.xxx.518-xx e PIS/PASEP nº 
202xxxxxx72, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador da Divisão de Comunicação e 
Imprensa junto à Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir de 03/07/2024; 
 
= JEFFERSON CESAR VIEIRA BENTO – RG nº 44.xxx.899-x, CPF nº 451.xxx.128-xx e 
PIS/PASEP nº 200xxxxxx00, ocupante do cargo de provimento efetivo de Coletor de Lixo 
Domiciliar junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento, a partir de 
01/07/2024. 
 
= Conceder, a partir de 03/06/2024, Licença para Tratar de Doença em Pessoa da Família à 
Servidora Sra. ERICA ADRIANA DA SILVA AMANTE, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, nos 
termos do Artigo 97 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, atualizada 
pela Lei Municipal nº 2.151/09, conforme Requerimento protocolado sob o nº 2.346/2024. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


